
Riga, Latvia



Riga, Latvia

Sievietes un transporta 
zinātne

Evel īna Budi loviča

2-Nov-23

Dr. sc . ing .



IEVADS: Dzimumu nelīdzsvarotība transporta nozarē. Pārmaiņu rīku 

kopums (Gender Imbalance in the Transport Sector. A Toolkit for Change) 

2-Nov-23 3E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne IEVADS

• SuM4All, Globālais rīcības plāns (GRA), kurā identificētas četras atsevišķas problēmas, kas neļauj sievietēm 
pilnībā gūt labumu un piedalīties transporta nozarē

• sievietes joprojām ir ļoti maz pārstāvētas inženiertehniskajos un tehniskajos amatos 

• uzņēmumiem, kuros augstākajā vadībā ir visvairāk sieviešu pārstāvju, ir labāki finanšu rādītāji

• sieviešu pārstāvniecības trūkums visos amatos un prasmju līmeņos spilgti parāda digitālo prasmju 
trūkumu

• transports ir viena no vairākām nozarēm, kurās dominē vīrieši un kuras tradicionāli tiek uzskatītas par 
"sievietēm nav vietas" visā pasaulē

• tiek lēsts, ka, ņemot vērā dominējošo sieviešu ekonomisko iespēju, izglītības iespēju un politisko pilnvaru 
pieauguma tempu, dzimumu līdztiesības plaisas novēršanai pasaulē būs nepieciešami vairāk nekā 130 gadi

• Ir jāpanāk lielāks progress, lai panāktu dzimumu līdztiesību izglītības jomā. Apvienoto Nāciju Organizācija 
2020. gadā brīdināja, ka, neraugoties uz likumos un politikā nostiprinātajiem labajiem nodomiem, valdības 
nepietiekami īsteno dzimumu līdztiesību izglītības jomā. Ir sasniegti panākumi sieviešu un meiteņu 
izglītības jomā, un meiteņu mācību rezultāti vidēji sasniedz zēnu mācību rezultātus, dažos gadījumos pat 
pārsniedzot tos, ko atbalsta tādas sistēmas kā UNESCO Konvencija pret diskrimināciju izglītībā, kā arī tādi 
instrumenti kā Eiropas Komisijas Izglītības instrumentu kopums, lai palīdzētu apkarot dzimumu stereotipus 
pamatskolā.

https://www.sum4all.org/data/files/gender_imbalance_in_the_transport_sector_a_toolkit_for_change.pdf



IEVADS

2-Nov-23 4E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne IEVADS

https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/social-issues-equality-and-attractiveness-transport-sector/equality/women-transport-eu-platform-change_en



IEVADS: Dzimumu līdzsvara trūkums transporta nozarē

2-Nov-23 5E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne IEVADS

https://www.sum4all.org/data/files/gender_imbalance_in_the_transport_sector_a_toolkit_for_change.pdf

Dzimumu transporta iniciatīvu tīkli (Gender Transport Initiatives Networks)



IEVADS: Dzimumu līdzsvara trūkums transporta nozarē

2-Nov-23 6E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne IEVADS

https://www.sum4all.org/data/files/gender_imbalance_in_the_transport_sector_a_toolkit_for_change.pdf

Instrumenti vai rīki



Sadalījums: bakalauri

2-Nov-23 7E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne LV piemērs

0%
10%

20%
30%

40%
50%

60%
70%

80%
90%

100%

2020

2021

2022

2023

39%

25%

35%

32%

57%

67%

54%

53%

4%

8%

11%

15%

Absolventu skaits

G
ad

s

sievietes

vīrieši

s/v



Sadalījums: maģistri

2-Nov-23 8E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne LV piemērs

0%
10%

20%
30%

40%
50%

60%
70%

80%
90%

100%

2020

2021

2022

2023

8%

27%

25%

33%

58%

55%

75%

67%

33%

18%

0%

0%

Absolventu skaits

G
ad

s

sievietes

vīrieši

s/v



Aizstāvēšanās tēmas: bakalauri

2-Nov-23 9E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne LV piemērs



Aizstāvēšanās tēmas: maģistri

2-Nov-23 10E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne LV piemērs



Latvijas Zinātnes padome: eksperti

2-Nov-23 11E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne LV piemērs

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ekspertu skaits

STEM

52%

40%

48%

60%

sievietes vīrieši



Risinājuma piemēri 1/2:

2-Nov-23 12E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne

- Hakatona darbnīca "Pārveidot pasauli: Ilgtspējīgas pilsētas" dažādos centros

- Specializētas koučinga sesijas

- Zinātnes nedēļas darbnīca «Mākslīgā intelekta atklāšana»

- 3D dizains kopā ar institūtu

- STEM darbnīcas ar telekomunikāciju firmām

- Virzības dienas: Virzība uz STEM studijām

Darbnīcās iesaistīja arī skolotājus, izglītības konsultantus un ģimenes, lai palīdzētu 

mazināt viņu pētījumos konstatētos dzimumu aizspriedumus un stereotipus. Ka arī 

piedalījās nozares vadītāji, lai pastāstītu par savu personīgo un profesionālo pieredzi un 

grūtībām, ar kurām viņi ir saskārušies savā darba vidē, risinot šīs problēmas.

EMT Madrid & Commillas University’s Stem Chair: Partnerships for change 



Risinājuma piemēri 1/2:

2-Nov-23 13E.Budiloviča

Sievietes un transporta zinātne

Tesla ir koncentrējusies uz dzimumu neitrālas valodas palielināšanu darba aprakstos, 

resursu meklēšanas paplašināšanu, intervēšanas rokasgrāmatu pārskatīšanu, 

kopienas partnerību veidošanu, izglītošanu par neapzinātiem aizspriedumiem un 

apmācību veicināšanu personāla atlases speciālistiem, darbā pieņemšanas 

vadītājiem un interviju komisiju locekļiem.

Introduce a Girl to Engineering Day and National Manufacturing Day 

Kopš 2018. gada Tesla, piedaloties pasākumā "Iepazīstini meiteni ar 

inženierzinātnēm", ir mudinājusi meitenes uztvert inženierzinātnes kā līdzekli savu 

mērķu sasniegšanai. 2022. gadā vairāk nekā 1200 vidusskolnieču no 140 skolām 

Kalifornijā, Nevadā, Teksasā un Ņujorkā iesaistījās virtuālajā pasākumā, kurā tika 

demonstrētas dažādas inženierzinātņu karjeras iespējas un iedvesmojošas Teslas 

inženieres, izmantojot virtuālās ekskursijas, saistošus video un praktiskas STEM 

aktivitātes. Līdzīgi Eiropā notiek līdzīgas iniciatīvas, piemēram, Meiteņu diena, kas 

veltīta meitenēm, kuras vēlas izpētīt nākotnes karjeras iespējas nozarē.

Tesla – Respectful workplace and equal opportunities across the whole supply chain 



Riga, Latvia

Paldies!

2-Nov-23

Budi lov ica .e@ts i . l v

Evel īna Budi loviča

mailto:Budilovica.e@tsi.lv

	Slide 1
	Slide 2: Sievietes un transporta zinātne
	Slide 3: IEVADS: Dzimumu nelīdzsvarotība transporta nozarē. Pārmaiņu rīku kopums (Gender Imbalance in the Transport Sector. A Toolkit for Change) 
	Slide 4: IEVADS
	Slide 5: IEVADS: Dzimumu līdzsvara trūkums transporta nozarē
	Slide 6: IEVADS: Dzimumu līdzsvara trūkums transporta nozarē
	Slide 7: Sadalījums: bakalauri
	Slide 8: Sadalījums: maģistri
	Slide 9: Aizstāvēšanās tēmas: bakalauri
	Slide 10: Aizstāvēšanās tēmas: maģistri
	Slide 11: Latvijas Zinātnes padome: eksperti
	Slide 12: Risinājuma piemēri 1/2:
	Slide 13: Risinājuma piemēri 1/2:
	Slide 14: Paldies!

